ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 THÀNH PHỐ THỦ DẦU MỘT Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:   810    /PGDĐT

V/v triển khai Kế hoạch thông tin, tuyên

truyền về công tác phòng, chống dịch

bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố

Thủ Dầu Một

Thủ Dầu Một, ngày  26  tháng 7  năm 2021

                         Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường Mầm non;

- Kính gửi Hiệu trưởng trường (Chủ cơ sở giáo dục)

Mầm non ngoài công lập;

- Hiệu trưởng trường Tiểu học;

- Hiệu trưởng trường Trung học cơ sở.

Căn cứ Công văn số 215-CV/TU ngày 14 tháng 7 năm 2021 của Thành Ủy

Thủ Dầu Một về việc thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid –

19 trong tình hình mới;

Căn cứ Công văn số 216-CV/TU ngày 16 tháng 7 năm 2021 của Thành Ủy

Thủ Dầu Một về việc tăng cường thông tin, tuyên truyền công tác phòng, chống dịch

bệnh Covid -19;

Căn cứ Công văn số 1723/UBND-VX ngày 15 tháng 7 năm 2021 của Ủy ban

nhân dân thành phố Thủ Dầu Một về việc phối hợp, nâng cao chất lượng thông tin –

truyền thông phòng chống Covid -19;

Căn cứ Công văn số 170/KH-UBND ngày 22/7/2021 của UBND thành phố

Thủ Dầu Một Kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống

dịch COVID-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một;

Căn cứ Công văn số 01/KH-TBTTT ngày 23/7/2021 của Ban Chỉ đạo Phòng,

Chống dịch bệnh COVID-19 thành phố Thủ Dầu Một Kế hoạch Thông tin, truyền

thông về phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

Phòng Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) đề nghị Hiệu trưởng các trường Mầm

non, Tiểu học, Trung học cơ sở; Hiệu trưởng trường (Chủ cơ sở giáo dục) Mầm non

ngoài công lập (gọi tắt là là Hiệu trưởng các cơ sở giáo dục) triển khai Kế hoạch

2

thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Ủy ban nhân

dân thành phố Thủ Dầu Một. Cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Khẩn trương và kịp thời thông tin, tuyên truyền các nội dung về công tác chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh COVID-19 của Đảng và chính quyền các cấp cho cán

bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh và cha mẹ học sinh trong toàn ngành giáo

dục và đào tạo thành phố Thủ Dầu Một. Nâng cao nhận thức của người dân về mức

độ nguy hiểm và tác hại to lớn của đại dịch bệnh COVID -19 bùng phát đợt thứ 4.

- Thông qua thông tin, tuyên truyền phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ

thống chính trị và toàn xã hội, xác định phương châm “chống dịch như chống giặc”,

thực hiện hiệu quả công tác phòng chống dịch song song với phát triển kinh tế, chăm

lo đời sống, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

- Công tác tuyên truyền cần rộng khắp, kịp thời, chính xác, phù hợp từng tình

hình cụ thể, bám sát diễn biến tình hình dịch để cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

học sinh và cha mẹ học sinh biết và làm theo; phản bác kịp thời các quan điểm sai

trái, thù địch; thông tin nhanh, định hướng dư luận đối với các thông tin xấu, độc,

không đúng sự thật nhằm tránh gây tâm lý hoang mang, bức xúc trong đội ngũ nhà

giáo, học sinh, cha mẹ học sinh dẫn đến mất lòng tin đối với công tác phòng, chống

dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Thông tin, tuyên truyền cần đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất, tập trung vào

những nội dung trọng tâm sau:

1. Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên,

học sinh và cha mẹ học sinh thực hiện nghiêm các quy định, biện pháp phòng chống

dịch trong thời gian giãn cách xã hội, theo phương châm “4 tại chỗ”. Tập trung tuyên

tuyền thường xuyên, liên tục, rõ ràng về mục đích, hướng dẫn tại các văn bản chỉ

đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh và Thành phố, đặc biệt là Chỉ thị 16/CT-TTg

của Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 3300/UBND-VX ngàỵ 18/7/2021 của

UBND tỉnh Bình Dương về việc thực hiện giãn cách xã hội để phòng, chống dịch

bệnh COVID-19; Công văn số 124/CV-BCĐ ngày 13/7/2021 của Ban Chỉ đạo

phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh Bình Dương về việc hướng dẫn cách ly các

trường hợp F1 ít nguy cơ tại nhà theo quy định; Nghị quyết số 68/NQ-CP của Thủ

3

tướng Chính phủ, Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg Chính phủ, Quyết định số

09/2021/QĐ- UBND ngày 16/7/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc thực

hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID-19 và các biện pháp phòng, chống dịch theo Thông điệp

5K của Bộ y tế... Nhấn mạnh những nội dung thuộc trách nhiệm của người dân,

doanh nghiệp phải nghiêm túc thực hiện, gắn với việc phổ biến công tác kiểm tra,

xử lý của các ban, ngành chức năng, các quy định xử phạt của pháp luật đối với các

tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm trong công tác phòng chống dịch bệnh.

2. Việc thông tin về tình hình dịch bệnh cần gắn với công tác lãnh đạo, chỉ đạo

của các ban, ngành chức năng thành phố. Nêu bật các biện pháp, giải pháp được áp

dụng nhằm kiểm soát, ngăn chặn sự lây lan của dịch bệnh, hạn chế đến mức thấp

nhất những ảnh hưởng đến đời sống Nhân dân. Thông tin, tuyên truyền phản ánh

công tác điều trị, theo dõi, chăm sóc sức khỏe trong các khu điều trị, khu cách ly y

tế, tiến độ rà soát tách F0 ra khỏi cộng đồng, tiêm ngừa vắc-xin ở các nhóm đối

tượng ... để người dân không hoang mang, lo lắng thái quá nhưng cũng không chủ

quan, lơ là trước những diễn biến mới từng ngày của tình hình dịch bệnh COVID-

19.

3. Nắm bắt, tuyên truyền việc đảm bảo an toàn phòng, chống dịch bệnh

COVID-19 trong trường học, sản xuất tại các doanh nghiệp. Kịp thời phát hiện, biểu

dương, tuyên truyền nhân rộng những cách làm mới, hiệu quả trong công tác phòng,

chống dịch; nêu gương, tuyên dương những tấm gương nhiệt huyết, tận tâm, nhất là

các lực lượng tuyến đầu, Nhân dân và cộng đồng doanh nghiệp.

4. Thông tin về công tác đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn thành phố; các

giải pháp đảm bảo cung cấp dịch vụ, lưu thông, cung ứng hàng hóa, bình ổn giá cả

các mặt hàng tiêu dùng thiết yếu, sẵn sàng cung ứng đủ, kịp thời cho người dân ở

các địa phương trên địa bàn, nhất là tại các khu vực bị phong tỏa, cách ly.

5. Thông tin về công tác phối hợp, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch

giữa các địa phương trong thành phố; các hoạt động hỗ trợ của lực lượng tình nguyện

viên, Tổ COVID cộng đồng, Tổ an toàn COVID trong doanh nghiệp. Đẩy mạnh vận

động nhân dân nâng cao nhận thức và hướng dẫn người dân ứng dụng công nghệ số

vào công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn, nhất là cài đặt ứng dụng

Bluezone, Ncovi, quét mã QR Code (Check- in/Check-out y tế) và khai báo y tế điện

tử.

4

6. Chủ động nắm bắt những thông tin giả, thông tin sai sự thật, để kịp thời đính

chính, phản hồi, phản bác để người dân biết, không hoang mang gây bức xúc dư luận

xã hội về công tác chăm lo, phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành

phố. Bên cạnh đó cần thực hiện những bài viết tuyên truyền thông tin tích cực như:

gương người tốt, việc tốt; những việc làm hay, ý nghĩa nhằm lan tỏa rộng rãi trong

Nhân dân về sự chung tay, đoàn kết góp phần tăng thêm lòng tự hào dân tộc.

7. Thường xuyên thông tin, tuyên truyền cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân

viê, học sinh và cha mẹ học sinh, người dân biết, nâng cao cảnh giác, phòng tránh

những thủ đoạn tinh vi của các đối tượng lừa đảo trong tình hình dịch bệnh đang

diễn biến phức tạp, như: cho vay tín dụng đen, vay tiêu dùng không lãi suất; xét

nghiệm và tiêm ngừa vắc-xin phòng ngừa COVID-19, dịch vụ phun xịt khuẩn ...

8. Ngoài những nội dung cần thông tin, tuyên truyền nêu trên; Phòng GDĐT

sẽ cung cấp, triển khai kịp thời những thông tin mới trong thời gian tình hình dịch

bệnh diễn biến trên địa bàn thành phố.

III. HÌNH THỨC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền cần đa dạng, đẩy mạnh tuyên

truyền qua Internet, mạng xã hội: zalo, facebook, fanpage, youtube, tiktok...trong đó

tập trung phát huy thế mạnh các nhóm zalo hiện có giữa Phòng GDĐT với Hiệu

trưởng các trường, giữa Hiệu trưởng với giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh,

Website, trang Fanpage của ngành giáo dục … để khẩn trương chỉ đạo nội dung

tuyên truyền cần thiết đến đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý, nhân viên, học sinh và

cha mẹ học sinh cũng như việc tiếp nhận, xử lý thông tin hiệu quả, nhanh chóng

trong việc nắm bắt thông tin về tình hình dịch bệnh.

- Hiệu trưởng nhà trường vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên tích cực tuyên

truyền, đăng tải, chia sẻ các thông tin tích cực về tình hình, công tác phòng, chống

dịch bệnh Covid-19 của thành phố, của cơ sở giáo dục trên mạng xã hội thông qua

các tài khoản cá nhân từ các kênh chính thống của Thành ủy, UBND thành phố Thủ

Dầu Một như: Trang Fanpage Đất Thủ quê hương tôi - đường link

https://www.facebook.com/datthuquehuongtoi và cổng Thông tin điện tử thành

phố Thủ Dầu Một - đường link đăng nhập thudaumot.binhduong.gov.vn

IV. THỰC HIỆN BÁO CÁO

Hiệu trưởng (Chủ cơ sở giáo dục) thực hiện báo cáo hàng ngày

https://www.facebook.com/datthuquehuongtoi

5

- Sáng trước 9 giờ 00 phút;

- Chiều trước 15 giờ 00 phút.

Báo cáo gửi về Phòng GDĐT, Thầy Lê Minh Tiến – Chuyên viên, email

leminhtien@tptdm.edu.vn theo mẫu và nội dung, đường link cụ thể sau:

1. Công tác tham gia phòng, chống dịch COVID-19

https://forms.gle/MAKW7C2VzueN1qGj6

2. Đăng ký tình nguyện viên tham gia hỗ trợ phòng, chống dịch COVID-19

https://forms.gle/ynijPy3Dtu6hnPmQ7

3. Báo cáo các trường hợp liên quan đến COVID-19 (F0, F1, F2)

https://forms.gle/oicw3LX3x1b1hcXi6

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

 1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

 - Đc Trần Trọng Khánh - Phó Trưởng phòng, chịu trách nhiệm chỉ đạo, duyệt

bài, đăng bài, chia sẻ, theo dõi công tác thông tin, truyền thông.

 - Đ/c Lê Minh Tiến - Chuyên viên, tổ chức thực hiện, theo dõi bài viết, đăng

tin, chia sẻ thông tin từ các kênh chính thống của Thành ủy (Trang Fanpage Đất

Thủ quê hương tôi), UBND (cổng Thông tin điện tử thành phố Thủ Dầu Một)

qua các nhóm Zalo, Website, Fanpage, youtube…của ngành GDĐT; phối hợp Trung

tâm Y tế thành phố, tổng hợp báo cáo, thống kê tình hình thực hiện công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19.

 - Đ/c Lê Thái Dương - Chuyên viên, thông tin tuyên truyền, chia sẻ thông

tin của Thành ủy, báo cáo Ban chỉ đạo 35 về các thông tin sai trái về tình hình dịch

bệnh và công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

 - Đ/c Nguyễn Thị Cẩm Vân - Chuyên viên, thông tin, tuyên truyền công tác

đảm bảo an sinh xã hội (Nghị quyết số 68/NQ-CP của Thủ tướng Chính phủ, Quyết

định số 23/2021/QĐ-TTg Chính phủ, Quyết định số 09/2021/QĐ- UBND ngày

16/7/2021 của UBND tỉnh Bình Dương về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ

người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID-19).

 - Đ/c Nguyễn Huy Hùng - Chuyên viên, thông tin, tuyên truyền công tác phổ

biến pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

mailto:leminhtien@tptdm.edu.vn
https://forms.gle/MAKW7C2VzueN1qGj6
https://forms.gle/ynijPy3Dtu6hnPmQ7
https://forms.gle/oicw3LX3x1b1hcXi6

6

 - Đ/c Bùi Tấn Đạt – Chuyên viên, thông tin, tuyên truyền các hoạt động hỗ

trợ của lực lượng tình nguyện viên tham gia công tác phòng, chống dịch bệnh

COVID-19.

 - Đ/c Phạm Văn Dũng – Chuyên viên, thông tin, biểu dương, tuyên truyền

nhân rộng những cách làm mới, hiệu quả trong công tác phòng, chống dịch, nhất là

giới thiệu những tấm gương tận tụy, nhiệt tâm của các cá nhân, tập thể lực lượng

tham gia tuyến đầu chống dịch.

 - Đ/c Phạm Vũ Anh Thái – Chuyên viên, thông tin, tuyên truyền về địa điểm,

tình hình cơ sở vật chất các trường học được sử dụng làm khu cách ly y tế tập trung;

khu cách ly y tế tạm thời để theo dõi điều trị.

 - Chuyên viên phụ trách chuyên môn (Đ/c Võ Ngọc Mai, Đ/c Phan Nguyễn

Hồng Thúy, Đ/c Nguyễn Thị Hồng Điệp), tổng hợp thống kê, báo cáo tình hình tổ

chức thực hiện công tác thông tin tuyên truyền cụ thể theo từng cấp học.

 2. Các cơ sở giáo dục

 - Thành lập tổ thông tin – tuyên truyền. Viết bài, hình ảnh minh họa thể hiện

được tính chất, nội dung tuyên truyền cô đọng nhưng đảm bảo tính lan tỏa, ca ngợi

tôn vinh những việc làm, những hành động cao quý, những nghĩa cử cao đẹp, giàu

tính nhân văn sâu sắc của những gương người tốt – việc tốt, những chiến sỹ đang

ngày, đêm thầm lặng miệt mài lao động cống hiến hoạt động trong công tác tuyến

đầu phòng, chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một.

 - Theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh tại trường

học, thông tin kịp thời về tình hình dịch bệnh, các biện pháp phòng, chống dịch, vệ

sinh cá nhân, vệ sinh mội trường, khử khuẩn lớp học, an toàn thực phẩm đến giáo

viên, học sinh, cha mẹ học sinh.

 - Chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền về công tác phòng chống dịch tại

đơn vị bằng hình thức phù hợp, thiết thực, hiệu quả; chỉ đạo cán bộ, giáo viên, công

nhân viên, người lao động tăng cường đăng tải, chia sẻ thông tin tích cực, phối hợp

xử lý thông tin sai trái trên các trang mạng xã hội. Kịp thời nắm diễn biến tình hình

tư tưởng của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường học.

 - Thực hiện tốt công tác tuyên truyền vận động Cán bộ quản lý, giáo viên

nhân viên đủ điều kiện đăng ký tham gia các đội hình tình nguyện viên trong công

tác phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

7

 Phòng GDĐT đề nghị Hiệu trưởng (Chủ các cơ sở giáo dục) quan tâm chỉ

đạo thực hiện nghiêm Kế hoạch tổ chức thông tin, tuyên truyền về công tác phòng,

chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn thành phố Thủ Dầu Một./.

Nơi nhận:                                                                            TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên;

- UBND TP TDM (báo cáo);

- Lãnh đạo phòng GDĐT;

- Chuyên viên phòng GDĐT;

- Lưu: VT.

                                                                                                         Nguyễn Văn Chệt

		2021-07-26T10:20:13+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Chệt<chetnv@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-07-26T10:21:25+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<gddttdm.sgddt@binhduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!